高级职称资格认定工作细则

根据中国老科协章程第6条第8款和《粤人发[2004]223号》文的精神，为充分肯定广大老科技工作者毕生工作的业绩，广东省老科学技术工作者协会经研究决定在本协会范围内对学有专长、确有造诣的离退休人员、离退休后继续从事专业技术工作并做出成绩的，或由于各种原因在职时未能获得高级职称资格评定的老科技工作者，进行高级技术职称资格认定工作，包括教师、研究、工程、农艺、卫生、经济等职称的中级升副高级、副高级升正高级职称资格的认定。

一、组织领导

成立广东省老科协高级专业技术职称资格认定委员会，9~11名委员由具有正高级技术职称的专家出任，其中每个专业系列的委员不少于2名。认定委员会设主任1名、副主任1~2名，负责对每个申请高级职称资格认定的全部工作。终评要进行无记名投票表决，获得2/3票及以上的，由认定委员会主任填写认定意见、签名。

省老科协办公机构负责完成组织协调、资料存档和证件的签发工作。

2、 认定原则和要求

（一）认定原则

1、认定高级技术职称资格工作只在广东省老科协系统内开展，限于本系统的会员。认定不受名额限制，要求积极稳妥、坚持标准。

2、认定结果与原单位工资（退休金）、住房、医疗等福利待遇不挂钩，如有应聘，可与聘用单位协商参照有关规定提出按高级专业技术人员的待遇要求。

3、认真执行国家和广东省职称改革的文件精神，不无原则降低认定标准，对在职工作期间成绩突出者，可以不受学历和资历的限制，充分理解和运用职称改革文件中有关破格的条件。

4、认定委员会和评议小组的成员应具有较高的专业技术水平和秉公办事的品德，要求作风正派、工作认真负责。

5、认定工作实行民主集中制，必须有2/3委员到会方能进行表决，采用无记名投票，获得到会委员2/3及以上同意者即通过。投票一次性完成，在充分评议的基础上再进行表决，不作二次表决，不得委托投票。委员应遵守认定工作纪律，不得外泄认定过程的情况。

6、认定职称包括中级晋升副高级、副高级晋升正高级。专业包括：教师（教授、副教授、高级讲师）、科研（研究员、副研究员）、工程技术（研究员级高工、教授级高工、高级工程师）、农艺（推广研究员、高农）、卫生（主任医师、副主任医师、药师、技师、护师）、经济（高级经济师）等6个系列。

（2） 认定条件和标准

根据国家和省有关职称评定的规定，考虑到申报认定的均属于离退休人员，经合理调整作如下规定。

1 学历条件

1.1 中级升副高级：具有国家教育部门认定签发的大专院校毕业学历证书（包括电大、业大）或1960年代（含）以前毕业的中专学历证书。

1.2 副高级升正高级：具有大学本科毕业及以上的学历证书，或1965年（含）前毕业的大专学历证书，或1955年（含）以前毕业的中专学历证书。

2 资历条件

2.1 离退休人员。

2.2本协会或本省的市、县（区）老科协会员。

2.3获得原工作系统认定的中级或副高级专业技术职称已经满5年及以上者（以资格证书所载日期为凭）。

2.4具备学历条件的党政机关离退休人员，曾经从事科技管理工作者。

2.5在职工作成绩显著、贡献突出的工程技术人员可不受学历资历的限制，符合下列条件中2项者可破格认定：

A 在省部级刊物（CN刊物）上发表过有学术价值的论文，中级升副高级3篇及以上，副高级升正高级4篇及以上；

B 获得国家、省部级科技成果、科技进步或发明创造奖励者（集体奖名列前3名），中级升副高级国家3等奖、省部级2等奖及以上，副高级升正高级国家2等奖、省部级1等奖及以上。

C 主持过大型企业管理，包括技术管理、财会管理工作，或担任过国家或省、地市的重点项目、重点工程、重要规划、重要规范、制度等的主要负责人、主要编审人，凭省、市主管部门的有关证明。

D 从事本专业工作30年及以上，在专业上有突出贡献，凭省、市主管部门的有关证明。

E 通过注册考核，并持有专业技术注册证书。

2.6未参加中级职称评审、已具备上述条件，要求直接参加副高级资格认定者，须符合下列条件。

A 离退休前在未开展职称评定工作的党政机关工作者。

B 离退休较早，其单位尚未开展职称评定工作的。

C 其他特殊情况者，须凭省、市属专业管理部门的证明。

2.7职称系列转换者，应在同一级职称范围内执行，且从事其他系列工作的时间在2年及以上者。

3 专业业绩条件

3.1  中级升副高级的业绩条件及其证明材料

A 有系统的专业理论和技术知识，了解本专业领域国内外动态和发展趋势，能解决设计、生产过程或技术管理中重大问题的责任人或技术业务骨干。

B 主持或参与（名列前5名）过经有关部门鉴定的省部级重大攻关或大型工程项目的主要工作人员，或参与编制政府有关计划或规划，或参与重大经济建设项目可行性研究编报的负责人和技术业务骨干。

C 曾在省部级或科学院下属研究部门发表学术论文或科研成果报告1~2篇，具有较高学术价值或经济、社会效益者。工程类人员或长期从事基层工作的人员，未发表论文者，应写一篇专业论文，并有2名副高级及以上同行专家对该论文的专业技术和学术水平的评价意见材料。

D 曾获得省部级科技成果、科技进步或发明创造3等奖及以上，或地市级2等奖及以上者（集体奖名列前5名）。

E 享受省政府以上特殊津贴者。

F 离退休后继续发挥科技优势，创办经济实体、开展科技咨询、技术服务、技术开发、兴办教育、科普活动、扶工扶贫等方面做出成绩者。附专业工作总结（报告）及有效证明材料。

注：A~E属于上次职称评定后的专业业绩。

3.2  副高级升正高级的业绩条件及其证明材料

A 有广博的专业理论和系统的技术知识，掌握本专业国内外专业动态和发展趋势，著书立说，公开出版论著或译著，能指导解决生产中的重大问题。

B 主持或曾参与（名列前3名）并通过有关部门鉴定的国家级或省部级重大攻关或大型工程项目的主要人员，或参与编制政府重大计划或规划，或参与国家重大经济建设项目可行性研究编报的负责人或业务骨干。

C 曾在省部级或科学院下属研究所主办的刊物发表学术论文或科研成果报告1~3篇，内容具有创见性或重大经济、社会价值者。

D 曾获得国家级科技成果、科技进步或发明创造3等奖或以上，或省部级2等奖或以上者（集体奖名列前3名）。

E 享受省政府以上特殊津贴者。

F 离退休后发挥余热，继续从事科技创新或著书立说，或深入调查研究为我国经济建设献计献策，提出有价值的合理化建议或报告，被政府采纳付诸实施，或兴办学校培育人才有重大成绩，或在建设开发、难题攻关、科普活动、扶工扶贫等方面做出突出成绩并获奖者。附专业工作总结（报告）及有效证明材料。

注：A~E项为上次职称评定后的专业业绩。

4 外文条件

离退休人员申报职称评审时，“其外语、计算机应用能力、继续教育、年度考核和任职期满考核不作为评审的必备条件”。
三、申报材料

1、申请高级职称资格认定申报表2份（见附表一）。

2、毕业证书、原职称资格证书、退休证、老科协会员证等的复印件2份。

3、业绩清单（见附表二）

地市级及以上各种科技成果、科技进步或发明创造奖证书（集体奖排名顺序证明），刊物论文及该刊物等级标记、有出版时间和该论文的目录等材料复印件2份。

4、2寸免冠正面彩色照片3张，其中2张贴于申报表。

5、认定委员会评议审认意见表，留待负责人签章（见表三），1份。

6、申报材料档案目录各两份。

7、填表要求：真实、整洁、无涂改，必须用蓝黑或黑墨水笔填写，不得用复写纸复写。

四、工作程序

1、成立广东省老科协高级专业技术职称资格认定委员会（2005年已经成立）。

2、领取申报表的会员学习文件，对照条件填写申报表、准备所有文件材料。

3、提交所有申报材料，同时缴交认定费（中级升副高每人450元，副高升正高每人500元）。

4、广东省老科协高级专业技术职称资格认定委员会分批进行审认和投票认定，填写认定评语、到会和表决情况、认定结论，主任和副主任签章。

5、省老科协办公机构制作证书和通过认定通知书，发至本人。

五、认定次数
1、本协会只对会员进行一次(含平移认定)）高级专业技术职称资格认定。
2、会员如在本协会高级职称资格认定后，在科技工作中又取得显著成果者，建议其向居住地相关部门申报高一级技术职称资格认定。

六、附加说明

“2007年高级职称认定工作细则”文本不再使用。

广东省老科学技术工作者协会

2012年8月30日

表一

高级职称资格认定申报表

姓      名

原工作单位

申 报 职称

申 报 专业

填 表 日期            年    月    日

广东省老科协技术工作者协会制

填  表  说  明

一、请逐项认真填写，勿疏漏。

二、用钢笔填写或打印，字迹要工整。

三、工作“简历”系指参加工作后的主要经历。

四、业绩清单指上次职称评定后的业绩。

五、“所在团体”系指申报人所在协会的组织。

	姓名

	性别

	民族

	党派

	照片

	出生年月

	现职称

	学位

	原工作单位

及职务

	所在团体

及职务

	其他

社会兼职

	国内最后毕业院校、专业

及时间

	国外进修情况

	受过奖励

	联系

电话

	通信地址

	邮政

编码

	工作简历
	时间段
	在何单位任何职务

	业务自传（工作业绩和业务能力自我鉴定）

	表二

	业  绩  清  单

	日期
	业绩项目
	承担职务
	证明材料

广东省老科协技术工作者协会高级职称认定委员会评语           表三

	申报者姓名

	评审专业

	评语：

副主任：                  主任：

	认定委

人  数
	到 会

人 数
	表  决  结  果

	同意

人数

	不同意

人  数

	弃权人 数

	协会领导小组意见
	经研究，认定             同志具备

任职资格。资格确认时间       年     月     日。

          负责人签字：             公章：

                     年     月    日

PAGE
4